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ANOTACE:

Bakalářská práce se týká grafické komunikace v předmatematických činnostech u dětí

předškolního věku. Cílem předložené práce je sestavit sérii aktivit, část z nich s dětmi

zrealizovat a následně vyhodnotit, které z analyzovaných aktivit jsou dané věkové

kategorii přiměřené (vhodné bez úprav nebo s drobnými úpravami) a které nikoliv

(absolutně či vhodné jen za určitých podmínek). Vychází se z toho, že připravené činnosti

stimulují rozvoj předmatematických představ, které dítě následně využije ve školní

matematice. V tomto případě směřují aktivity k tomu, aby dítě rozlišilo grafický kód od

informace, kterou přináší. Praktická část je založena na kvalitativním výzkumu, ve kterém

je sledováno do jaké míry jsou děti schopné vyčíst informace z obrázků a porozumět jim;

zda chápou zástupnost grafického kódu a umí s ním v daném kontextu pracovat. Dále

práce zkoumá do jaké míry je dítě schopné v předškolním věku používat grafický znak

v zástupné roli za mluvené nebo viděné a zda je na základě získaných informací schopno

vytvořit vlastní nový znak.

KLÍČOVÁ SLOVA:

grafická komunikace v předmatematické gramotnosti, grafický znak, grafický kód, dítě

předškolního věku, grafická reprezentace

ANNOTATION:

This bachelor thesis is specifically concerned with the effect of graphic communication in

premathematical activities on preschool age children. The main goals of the study are

firstly, to form a set of activities, secondly, to implement a selected part of the activities

and thirdly, to assess suitability in accordance with the age of children. The activities are

subsequently evaluated either as adequate (suitable without any adjustment or with a slight

modification) or as inadequate (totally unsuitable or applicable only under certain

conditions). The study works on the assumption that the set of prepared activities

stimulates development of premathematical thinking which is to be afterwards utilized at

school Mathematics. Accordingly, the tasks aim at children’s capacity to distinguish

graphical code from information being conveyed by the symbols. The practical part is

based on qualitative research dealing with children's ability to read information from

pictures and understand them. Comprehension of graphic code and its application within

the given context on infants part is the gist of the research. Further aim of the study is to

inquire into preschool age children's skill to use the graphic symbol in substitution for

spoken or visual information and their capability to create new symbols on the basis of

aquired knowledge which would be understandable for others as well.
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1 ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá grafickou komunikací u dětí předškolního věku a jejím využití

v předmatematických činnostech v mateřské škole. Grafickou komunikací je u dětí

předškolního věku myšlena zejména práce s obrázky či piktogramy. Ta je pro děti

důležitým komunikačním prostředkem, protože ještě nemají osvojené schopnosti typu čtení

a psaní, ale v základu kreslení a porozumění obrázkům ano.

Předpokládá se, že děti předškolního věku již mají zkušenost s grafickou reprezentací a

s hrami a činnostmi, ve kterých se s ní mohou setkat. Úkolem této bakalářské práce je

sestavit sérii aktivit, v nichž se pracuje s grafickými znaky (obrázky), a část z nich s dětmi

vyzkoušet. Vychází se z toho, že připravené činnosti stimulují rozvoj předmatematických

představ především na úrovni grafické reprezentace. Realizace úkolů s dětmi bude mít

diagnostický charakter. Cílem je zjistit, které z vybraných aktivit jsou dětem předškolního

věku přiměřené a které nikoliv, popřípadě navrhnout úpravy vyzkoušených úkolů pro

jejich větší účinnost nebo jen pro vylepšení jako takové. Pro vyhodnocení realizovaných

aktivit bude užito kvalitativní analýzy získaných dat.

V této práci nejde jen o vyplnění mezery mezi tím, kdy dítě nečte a kdy se naučí číst nejen

hláskové písmo, ale i matematickou symboliku a matematické modely. To, že grafický

znak či obrázek něco reprezentuje, dítě upotřebí i v pozdějším věku, kdy vstoupí na

základní školu. Tam se s grafickou reprezentací setká například při řešení slovních úloh

v matematice. Buď dostane jako oporu k zadání obrázek anebo si pro srozumitelnější

uspořádání informací ze zadání vytvoří obrázek či náčrt svůj.

Grafická komunikace je tedy zkoumána ve dvou rovinách. Dítě z předloženého obrázku

zjišťuje podstatné informace nebo naopak díky zjištěným informacím vytvoří obrázek

vlastní, nový.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Pojmy
Semióza – „Semióza je proces, při němž přiřazujeme k některému pojmu, předmětu, jevu

události nebo osobě příslušný znak.“ (Černý, Holeš; 2004, s. 16)

Grafická reprezentace je grafické zobrazení nebo znázornění světa reality nebo světa

abstrakce.

Grafický znak je izolovaný a je součástí nějakého kódu/kontextu.

„Znakem se může stát každá skutečnost, která něco reprezentuje.“ (Doubravová, 2008, s.

9)

V rámci přizpůsobení se řeči dítěte je zejména v praktické části „grafický znak“ nahrazen

pojmem „obrázek“.

„Kromě základního termínu znak se často setkáváme s termíny, jako jsou např. jazykové

znaky, ikony, indexy, symboly, symptomy, signály, označení, značky, znamení.“ (Černý,

Holeš; 2004, s. 21)

Arbitrární znak – „Znaky arbitrární vznikají dohodou, úmluvou, přijetím tradice, kde

není zřejmá reprezentace typických vlastností, charakteristických jevů (např. A). Existují

také znaky jako nositelé podstatných vlastností, např. symbol pro blesk.“ (Kaslová, 2010,

s. 128)

Grafický kód nám udává pravidla, jakým způsobem smím a nesmím dávat znaky

dohromady. Seskupené znaky dle daných pravidel se nazývají kód.

„Přiřazování znaků, jimiž jsme se zabývali, má svá pravidla. Těmto pravidlům říkáme

kódy.“ (Doubravová, 2008, s. 17)

„Prakticky každý znak, je součástí určitého systému a bylo by obtížné najít nějaký

izolovaný znak, který by fungoval nezávisle na jiných.“ (Černý, Holeš; 2004, s. 15)
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2.2 Grafická komunikace

2.2.1 Grafická komunikace v historii

Neodmyslitelnou součástí života člověka je grafická komunikace. Netýká se to jen dnešní

doby. Grafická komunikace nás provází již po tisíciletí. „Sama symbolická činnost člověka

podléhá složitým vývojovým procesům. Za stěžejní bod vývoje symbolické činnosti je

považován zrod grafismu. Prehistorické nálezy prvních projevů grafismu pocházejí z doby

před 35 000 let př. n. l.“(Babyrádová, 2004, s. 32) Je samozřejmé, že její forma se v čase

vyvíjí a mění. Avšak některé pozůstatky z dob dávných přetrvávají.

2.2.1.1 Obrázky a piktogramy

Vše započalo v dobách, kdy lidé žili ještě v jeskyních. Již v té době měli potřebu

zaznamenávat své příběhy, bitvy, lovecké zážitky nebo poselství a poskytnout je tak

budoucím generacím. Jak jinak toho mohli docílit než kresbou. „Nejstarší známé obrazy

pocházející z doby před 30000 lety nalezneme ve Francii …“ (Průšová, 2007, s. 13) U

obrazů v jeskyních to vše ale neskončilo. Tak jak se vyvíjeli lidé, vyvíjelo se i písmo. Ještě

než bylo objeveno písmo jako takové, sloužily ke grafické komunikaci obrázky –

piktogramy. Ty ještě nezaznamenávají konkrétní jednotlivá slova, ale jejich význam je již

blíže specifikován. Již v době několika tisíc let před naším letopočtem bylo na zemi mnoho

jazyků. „Taková obrázková sdělení nebyla vázána na konkrétní jazyk …“ (Mojdl, 2005, s.

12) a člověk tak nemusel rozumět jazyku druhých. Piktogramům však díky obraznému

sdělení mohl rozumět skoro každý. Stále ale přetrvávalo riziko, že jeho výklad nebude

přesný nebo bude dokonce mylný. „Piktogramy jsou ještě obrázky, ale s jiným posláním.

Jejich cílem není vyvolávat estetický prožitek, ale předávat informace, …“ (Průšová, 2007,

s. 14)

2.2.1.2 Hieroglify

Na obrázky a piktogramy volně navázalo písmo. Stále to nebylo písmo, jak ho známe

v dnešní podobě, ale písmo to bylo obrázkové - hieroglifické. Obrázky se začaly více

konkretizovat, a proto mohly získat i každý svůj vlastní význam a tím se o další krok

přiblížit budoucí formě psaných slov. „Hieroglify … stírají hranici mezi výtvarným


[…]


zakreslovaly na papír samy. Tím by se zvýšila jejich pozornost a v úvahu přichází i

možnost, že by tento podnět u dětí lépe stimuloval rozvoj logického myšlení a představ.

67

5 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala teorií grafického znaku a tím, do jaké míry jsou

mu schopny porozumět děti předškolního věku. Cílem bylo zjistit, zda je dítě schopno

nově vytvořenému speciálnímu znaku porozumět, vybrat z něj pro daný kontext důležité

informace a využít je v dalším postupu. Dále jsem chtěla zjistit, zda je dítě schopno

vytvořit znak nový, na základě informací, které dostane. Na základě cílů jsem stanovila

hypotézu a dílčí hypotézu.

Sestavila jsem sérii deseti aktivit, které se týkají grafické komunikace, přípravy na

grafickou reprezentaci v matematice a dětské tvorby grafického znaku v daném kontextu

k nově zadanému pravidlu, tedy k nové informaci. Čtyři z nich jsem s dětmi vyzkoušela.

Ke dvěma z těchto vybraných aktivit, jsem vytvořila doplňkovou činnost týkající se tvorby

grafického znaku k nově zadanému pravidlu dítětem.

Na sledovaném vzorku byla za vytyčených podmínek hypotéza potvrzena v plném rozsahu.

Hypotéza byla sledována u jednotlivých aktivit zvlášť. V aktivitě 1)“Čtení z obrázku“

uspělo 100 % dětí. V aktivitě 2) „Desková hra“ uspělo 100 % dětí. V aktivitě

4) „Obrázkový příběh“ uspělo 72 % dětí. V aktivitě 6) „Logik“ uspělo 72 % dětí. Dále byla

splněna i dílčí hypotéza. V aktivitě 1)“Čtení z obrázku“ uspělo 100 % dětí. V aktivitě

3) „Doplňková aktivita k činnosti „Desková hra““ uspělo 70 % dětí. V aktivitě

5) „Doplňková aktivita k činnosti „Obrázkový příběh““ uspělo 80 % dětí. Vzhledem

k tomu, že byly aktivity realizovány v první pololetí školního roku 2014/2015 je tedy

možné, že děti které vykazovaly průměrné až podprůměrné výsledky, v průběhu druhého

pololetí dozrají na požadovanou úroveň základní školy.

Děti bych na základě analýzy dosazených výsledků rozřadila do tří skupin: děti samostatně

pracující, děti vyžadující slovní oporu a děti vyžadující dopomoc. Děti, které by absolutně

nezvládly zadaný úkol, se ve sledované skupině nevyskytovaly. Není pravidlem, že by se

jedno vyskytovalo právě v jedné skupině. Dle schopností a zkušeností můžeme v rámci

každého úkolu zařadit dítě do jiné skupiny. Další blíže specifické charakteristiky skupin

nejsou určeny, vzhledem k pestrosti a rozmanitosti reakcí dětí.

Dle získaných výsledků je patrné, že všech šest vyzkoušených aktivit je přiměřeno věku

sledované skupiny. Je tedy možné říci, že i další nepoužité aktivity z připraveného scénáře

jsou věkové skupině předškolních dětí přiměřené. Těžší aktivitou se mohla zdát
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„Doplňková činnost k aktivitě Obrázkový příběh“, kdy děti tvořily obrázek proti toku času,

na což některé děti ještě nemusí být na začátku školního roku vyzrálé. Se získanou

zkušeností bych některé aktivity upravila. Úpravy jsou navrženy v kapitole „4.9 návrhy na

úpravy realizovaných aktivit“.

V rámci cíle bakalářské práce měly testované aktivity diagnostický charakter. Vzhledem

k jejich úspěšnosti je mohu doporučit i jako aktivity rozvíjející, které se mohou běžně

užívat v mateřské škole. Při realizaci je však nutné aktivity adaptovat na kontext mateřské

školy a úroveň třídy, tedy neřídit se pouhým kalendářním věkem dětí.

Menší početnost vzorku znemožňuje výsledky výzkumu generalizovat. Avšak i výsledky

s touto skupinou dětí mohou být vodítkem pro další výzkum a pro obohacení scénáře

aktivit. Kompletní scénář činností může sloužit jako inspirace pro učitele a učitelky v jejich

práci.

Při kvalitativní analýze jsem zjistila, jak byla pro vyhodnocování dat důležitá existence

videozáznamu. Díky opakovanému zkoumání videozáznamů jsem získala data, která bych

jednorázovým pozorováním nezachytila. Zprvu jsem vyhledávala jen některé podněty, ale

hlubším zkoumáním jsem odkrývala nové zajímavé postřehy a poznatky.

Díky této bakalářské práci jsem se naučila podrobněji pracovat a zkoumat v dané

problematice a detailněji analyzovat situace z různých pohledů. Naučila jsem se nahlížet na

aktivity víceúčelově. To zejména při sestavování scénáře aktivit, kdy po zkompletování

základní baterie aktivit se nabízely stále další varianty, jak je upotřebit a využít. Práce mě

obohatila o schopnost věnovat se dlouhodobě jednomu problému a zkoumat ho do

hloubky.

Aktivity zabývající se prací se znakem nebyly zvoleny bezmyšlenkovitě jen za účelem, aby

dítě rozumělo znaku a umělo ho dále využít, ale proto, aby to pro děti mělo smysl.

Smysluplnost je totiž pro děti velice důležitá. Pokud jsem tedy provedla obměny u

realizovaných aktivit, bylo to zejména z důvodu postrádání smyslu v některé z jeho částí.

Jak říká Matejček: „Jde o to, aby okolní svět a jeho podněty měly pro dítě význam. My

tomu říkáme smysluplný svět. Jde o to, aby se vše nedělo ve zmatku, náhodně.“ (Křížová,

1999, str. 8)
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