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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění) Práce spadá do problematiky grafické komunikace.
Cílem BcP je ověřit použitelnost sestavené didaktické řady aktivit. Úkolem autorky bylo sestavit
sérii aktivit na základě studia dané problematiky, získaná data z ověření vhodnosti aktivit podrobit
analýze dle autorkoou zvolených kriterií. Předpokládá se, že dané aktivity umožní dítěti pochopit
některé charakteristiky grafického znaku v komunikaci tak, aby bylo připraveno na užití
matematického grafického kódu při vstupu do školy..

Obsahové části (téma, úplnost, relevance, řazení) Autorka bakalářské práce si zvolila téma, které
je významné pro práci v mateřské škole. Toto téma určitým způsobem vybočuje ze současného
systému přípravy učitelů mateřských škol v rámci bakalářského studia na UK, což znamenalo, že
autorka musela samostatně prostudovat řadu nových témat a dát je do souvislosti jak se školní
matematikou a předmatematickou gramotností, tak především s věkovou kategorií předškolní dítě.
V české literatuře je této tématice věnován mizivý prostor, což je patrné z analýz chyb žáků ZŠ
(splývá forma grafického znaku s jeho obsahem; je zde nízká schopnost interpretovat data
zaznamenaná obrázky, modely a symboly). Pokud se v ČR pracuje s grafickými znaky v mateřské
škole (praxe i metodické materiály), pak je to zpravidla redukováno na „cestu k hláskovému
písmu“, nebo k přímé práci s číslicemi bez propedeutiky věnované grafickým znakům jako
takovým, respektive na pochopení zástupnosti a arbitrárnosti grafického znaku. V tomto smyslu jde
o významný přínos praxi.

Práce je členěna do pěti hlavních částí. Úvod nastiňuje zaměření práce. V teoretické části
studentka prokázala, že umí pracovat s více zdroji. Autorka vychází jak ze zahraničních, tak
českých zdrojů. V metodologické části autorka vymezuje cíle kvalitativního experimentu, úkoly
práce, formuluje hypotézy (hlavní a dílčí) a popisuje podmínky, za kterých budou ověřeny.
V praktické části popisuje zkoumaný vzorek, prostředí a charakterizuje jednotlivé aktivity.
Na základě studia českých i zahraničních materiálů vytvořila původní sérii sestavenou z aktivit
trojího druhu : a) přejaté (Laborde 4.1.6.5; Kaslová 4.6.1.4; 4.6.1.10), b) upravené (Kaslová
4.6.1.1; 4.6.1.2; 4.6.1.3, Veberová a další 4.6.1.7; Havel 4.6.1.8); c) její autorské (4.6.1.6). Sérii
aktivit ověřovala v praxi a reakce dětí zmapovala, data podrobila analýze.
V závěru praktické části uvádí i návrhy úprav aktivit. Závěr má dvojí pojetí, jednak shrnuje
výsledky šetření, jednak odráží i postoje autorky k dané problematice.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)
Práce je přehledná, zpracovává informace adekvátně vymezeným cílům. Teoretická a praktická část
jsou vyváženy. Popisem postupů dává autorka možnost hlouběji nahlédnout na dané situace; přímá
řeč a návrhy úprav vytvářejí z práce i dobrý metodický zdroj pro praxi.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Zcela původní je její bodovací systém hodnocení reakcí, což jí umožnilo převést data do grafů
(str. 48-64) a podrobněji je analyzovat jak z pohledu jednotlivých aktivit, tak z pohledu sledovaných
jednotlivců i celé skupiny. Získaná data jsou výsledkem časově náročné práce s oporou o
opakovaná sledování videozáznamů. V analýze se projevila její schopnost interpretovat získaná
data i vzhledem k individuálním odchylkám (např. str. 50), což jí v praxi jistě pomůže při
sestavování individuálních plánů, či k úpravám ŠVP.
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GRAFICKÝ ZNAK V PŘÍPRAVĚ NA ŠKOLNÍ MATEMATIKU
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Autorka prokázala, že je schopna sestavit původní sérii aktivit do didaktické řady, že je schopna
využít teoretické části pro interpretaci dat i pro reflexi (str. 65-66). V tomto směru je dobrým
vzorem pro čerpání podnětů z teorie pro praxi. Její návrhy na úpravy zohledňují více kriterií.
Studentka pracovala aktivně a značně samostatně.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková
úprava) Předložená práce je psána čtivě, přehledně a v podstatě bez chyb až na drobné nedostatky
(viz níže). Citace odpovídají normě, odkazy na další zdroje jsou funční. Jazyk práce je
sruzumitelný, pasáže určené pro komunikaci s dětmi jsou jazykově přiměřené. Text je doplněn
tabulkami, grafy, fotodokumentací i videodokumentací.
Drobné nedostatky: str. 12, pátý řádek – vhodnější než to by bylo slovo totéž; str. 13, poslední
odstavec - není jasné, jaké neblahé důsledky (pro toho, kdo nestudoval autorkou uváděné zdroje);
str. 14, třetí odstavec - měla být čárka za slovem syntézy a mělo následovat malé k; na téže straně a
tentýž odstavec - věta vložená není oddělena čárkou; str. 20, první řádek – vhodnější by bylo
sloveso ověřenou.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Informační zdroje jsou pestré a nad rámec původních požadavků. Přes značný rozsah zdrojů je
práce terminologicky konzistentní.

Další poznámky

Autorka vystoupila s příspěvkem na konferenci „2 dny s didaktikou matematiky 2015“ a dokázala
prezentací aktivity 4.1.6.6 vzbudit u učitelské obce zájem a vyprovokovat zajímavou diskusi. Práce
se svým zaměřením i kvalitou (i přes několik drobných nedostatků) vymyká běžné úrovni
bakalářských prací daného zaměření.
Autorce z textu částečně vypadlo členění aktivit z pohledu míry autorství v porovnání s třetím
odstavcem tothoto posudku, proto doporučuji jeho kopii vsunout pod hlavičku Errata.

Práce byla navržena do soutěže SVOČ do kategorie K2A.

Vyjádření ke shodám v systému Theses: -

Hodnocení: Práce splňuje podmínky kladené na závěrečnou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

1) Jak chápete v práci s dětmi pojem grafický znak?
2) Které obtíže se vyskytly o upráce s grafickými znaky v jednotlivých aktivitách? Existují obetíže
společné všem sledovaným aktivitám?
3) O které a jaké další aktivity byste dnes obohatila vaši didaktickou sérii a proč?
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